
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  12 ex. / N.M. / 23.06.2022

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

HOTĂRÂREA NR.253/2022 
privind aprobarea Acordului de cooperare dintre Municipiul Baia Mare, Direcția de Asistență 
Socială Baia Mare, Centrul de Artă Contemporană ”Colonia Pictorilor”, Teatrul Municipal Baia 
Mare, Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC și Palatul Copiilor 
Baia Mare, în vederea organizării în comun a evenimentului „Baia Mare – orașul pasiunilor mari 
și mici”, care se va desfășura în perioada 4 - 13 iunie 2022, în municipiul Baia Mare 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 
CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 3 IUNIE 2022 
 
Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

287/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.287/2022; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - 

Serviciul Parteneriate Civice, înregistrat cu nr. 69/2022, avand ca obiect aprobarea Acordului 

de cooperare dintre Municipiul Baia Mare, Direcția de Asistență Socială Baia Mare, Centrul de 

Artă Contemporană ”Colonia Pictorilor”, Teatrul Municipal Baia Mare, Asociația Profesională 

Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC și Palatul Copiilor Baia Mare, în vederea 

organizării în comun a evenimentului „Baia Mare – orașul pasiunilor mari si mici”, care se va 

desfășura în perioada 4 - 13 iunie 2022, în municipiul Baia Mare; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Economice, înregistrat cu nr.393/2022;  

• Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, înregistrat cu nr.288/2022; 

• Adresa Palatului Copiilor Baia Mare nr. 145/17.05.2022, înregistrată la Municipiul Baia Mare 

cu nr. 23761/18.05.2022, prin care se solicită încheierea unui parteneriat cu Municipiul Baia 

Mare în vederea organizării în comun a spectacolului artistic de folclor susținut de 15 

ansambluri folclorice de copii și tineri din țară; 

• Adresele Asociației Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC nr. 

1817/18.05.2022 și nr. 1915/24.05.2022, înregistrate la Municipiul Baia Mare cu nr. 

23991/19.05.2022 și completată cu nr. 24836/25.05.2022, prin care se solicită încheierea unui 

parteneriat cu Municipiul Baia Mare în vederea organizării în comun a Cupei ”Om bun”, ediția 

a II-a – meci de fotbal caritabil între tineri cu dizabilități din Centrul de Zi ASSOC și Centrul 

“Pincochio”Cărbunari și a unor activități educativ-recreative; 

• H.C.L. nr. 62/2022 privind aprobarea bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 

2022. 

 
Având în vedere : 

• Art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (7), lit. d), alin. (9), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 
• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 
În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 



2 

 

 

 

  12 ex. / N.M. / 23.06.2022

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 Se aprobă Acordul de cooperare dintre Municipiul Baia Mare, Direcția de Asistență Socială Baia 

Mare, Centrul de Artă Contemporană ”Colonia Pictorilor”, Teatrul Municipal Baia Mare, 

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC și Palatul Copiilor Baia 

Mare, în vederea organizării în comun a evenimentului „Baia Mare – orașul pasiunilor mari si 

mici”, care se va desfășura în perioada 4 - 13 iunie 2022, în municipiul Baia Mare , conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă alocarea din bugetul local pe anul 2022 a sumei de 150.000 lei, necesară asigurării 

serviciilor care reprezintă contribuţia Municipiului Baia Mare la organizarea evenimentului 

menționat la art.1. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Acordului de cooperare 

menționat la art.1. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare, Direcţia Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - 

Serviciul Parteneriate Civice și Direcția Economică. 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarului Municipiului Baia Mare;   

 Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate 

Civice; 

 Direcţiei Economice; 

 Direcției Juridice;  

 Palatului Copiilor Baia Mare; 

 Asociației Profesionale Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC; 

 Direcției de Asistență Socială Baia Mare; 

 Teatrului Municipal Baia Mare; 

 Centrului de Artă Contemporană ”Colonia Pictorilor”; 

 Serviciului Administraţie Publică Locală 

 

 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

      

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 5 


